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تحلیل روز

هزینه بلندپروازی های اردوغان 

کاهش ارزش لیره ترکیه در برابر ارزهای خارجی از 
جمله دلار  همچنان ادامه دارد  و اقدامات آنکارا از 
تزریق دلار به بازارهای مالی گرفته تا کاهش سود 
سپرده های مالی نتوانسته است جلوی این روند را 
بگیرد. برای جلوگیری از افزایش نارضایتی ها نیز 
دولت افزایش دستمزدها را در دستور کار قرار داده 
اما این اقدام نیز موثر واقع نیفتاده چراکه عموم 
مردم ترکیه تصور می کنند میزان تورم واقعی از 
50 درصد هم فراتر رفته و این دو برابر بیش از آمار 
اعلام شده یعنی 21 درصد است. حال سوال این 
است که چه عواملی باعث این مسئله شده است 
و آیا همچنان که گفته و اعلام می شود تنها دلایل 
اقتصادی داخلی دارد یا دلایل سیاسی و خارجی 
هم دارد؟بی تردید عوامل اقتصادی بخش عمده 
سقوط لیر ترکیه را بر دوش می کشند و با توجه 
به پیشینه بحران های اقتصادی نمی توان از  این 
مسئله غافل شد اما در عین حال نمی توان همه 
عوامل را نیز تنها به بخش اقتصادی محدود کرد. 
به چند عامل می توان اشاره کرد که هرچند بار و 
وجهه اقتصادی ندارند اما در عین حال نمی توانند 
در ظهور و بروز مشکلات اقتصادی امروزی نیز بی 
تاثیر باشند. از جمله این که ترکیه در سال های 
اخیر دامنه مداخلات خارجی خود را بیش از پیش 
افزایش و گسترش داد و برای این مقصود حتی 
سیاست اعلامی تنش صفر مرزی با همسایگان 
را کنار گذاشت و در مواردی به عمق خاک برخی 
از همسایگان به ویژه سوریه و عراق پیش رفت. 
هرچند این رویکرد می توانست برای ملی گرایان 
ــذاب باشد چراکه رویــای امپراتوری  ترکیه ج
عثمانی و تورانی را در آن ها زنده می کرد اما در 
هرحال بــرای خزانه مرکزی ایــن کشور هزینه 
بردار بود و اکنون آثار آن به تدریج آشکار و نمایان 
می شود. همچنین یکی از دلایل پیشرفت های 
ترکیه طی سال های گذشته این بود که این کشور 
در سایه سرمایه گــذاری های کشورهای غربی 
بتواند الگوی جدیدی از اسلام میانی ارائه دهد 
که جایگزین الگوهای قبلی شود تا بدین ترتیب 
به زعم آن ها جلوی الگوهای افراطی گرفته شود. 
در این زمینه هزار میلیارد دلار در ترکیه سرمایه 
گذاری شد و اگرچه اکنون این سرمایه گذاری ها 
متوقف شده اما سود آن ها به حدود 500 میلیارد 
دلار افزایش یافته است که خود به یکی از چالش 
های اصلی اقتصاد نابسامان این کشور تبدیل 
شده است. به نظر می رسد بلندپروازی های ترکیه 
و شخص اردوغــان در عرصه سیاست خارجی و 
همچنین استفاده ابزاری از گروه های افراطی 
برای تعقیب اهداف سیاست خارجی )که کاملا 
در تناقض با نسخه تجویزی به این کشور برای ارائه 
چهره ای از اسلام میانی بود( هزینه های سنگینی 
برای این کشور به همراه داشته است که اکنون 
به صورت بحران اقتصادی و کاهش ارزش لیره 
خود را نشان داده و در وضعیت کنونی هیچ چشم 

اندازی هم برای برون رفت از آن دیده نمی شود.

پیشخوان بین الملل

سران اتحادیه اروپا برای تحریم روسیه 
در صورت حمله به اوکراین توافق 
کردند

شمشیر از رو 
برای مسکو 

ــا در اجــلاس بروکسل   رهبران اتحادیه اروپ
تــوافــق کــردنــد کــه در صـــورت حمله ارتــش 
روسیه به اوکراین، با همراهی آمریکا و بریتانیا 
تحریم های اقتصادی بیشتری را علیه روسیه 
اعمال خواهند کرد و با این حال همچنان 
خواهان مذاکرات دیپلماتیک با مسکو هستند. 
کشورهای بالکان، کشورهای اروپای مرکزی 
و اروپای شرقی بر این باورند که ممکن است از 
چندین جبهه  هدف حملات ارتش روسیه قرار 
گیرند. لیتوانی می گوید این احتمال وجود 
ــلاروس متحد راهبردی  دارد که از سمت ب
روسیه مورد حمله نظامی قرار گیرد. این که 
تجربه گرجستان و الحاق کریمه نشان داده 
اقدامات روسیه تحریک آمیز است قابل کتمان 
احتمال  آمریکا  امنیتی  نهادهای  نیست. 
داده انـــد که روسیه ســال آینده میلادی از 
چند جبهه و با مشارکت 1۷5 هــزار نیروی 
نظامی به اوکراین حمله می کند. شمار این 
نیروها نیز در چند نوبت به واسطه برآورد تعداد 
نظامیان مانورهای روسیه و تصاویر ماهواره ای 
حضور ارتش در مرز اوکراین، به دست آمده 
است، اما به نظر می رسد همسایگان روسیه، 
همچون لیتوانی، به رغم تهدید ها به دنبال 
بــزرگ نمایی بــرای امتیاز گیری از شرکای 
غربی خود هستند. حــالا، رهبران اتحادیه 
اروپا در بیانیه پایانی اجلاس خود با تأکید بر 
شراکت راهبردی با بریتانیا و آمریکا به روسیه 
هشدار دادند که »هر گونه تجاوز نظامی بیشتر 
به اوکراین عواقب عظیم و هزینه سنگینی 
ــت.« ینس استولتنبرگ  در پی خواهد داش
در مقر ناتو در یک نشست خبری مشترک با 
ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین 
در جمع خبرنگاران گفت: »ما هیچ نشانه ای 
از توقف یا کند شدن تحرکات نظامی روسیه 
در مرز اوکراین نمی بینیم. نیروهای آماده 

رزم، توپخانه، واحدهای زرهــی، پهپادها و 
در  روسیه  الکترونیک  جنگ  سیستم های 
مرز اوکراین مستقر شده اند.« غرب در سال 
201۴ به دلیل الحاق شبه جزیره کریمه به 
اوکراین، تحریم هایی را علیه روسیه اعمال 
کرد که بخش های انــرژی، مالی و دفاعی آن 
کشور را هدف قرار داده بود. به گزارش رویترز 
دیپلمات ها گفته اند تحریم های تازه ممکن 
تراکنش های  روس،  الیگارش های  اســت 
مالی اتحادیه اروپا با بانک های روسیه  و قطع 
اتصال بانک های روسیه به شبکه سوییفت 
ــا در  را شامل شـــود. رهــبــران اتــحــادیــه اروپـ
بیانیه مشترک خود با اشــاره به توافق صلح 
201۴-2015 اعــلام کردند این اتحادیه 
»تلاش های دیپلماتیک را تشویق می کند و از 
فرمت نرماندی در دستیابی به اجرای کامل 
توافق نامه های مینسک حمایت می کند.« 
ــاره تحریم روسیه  تصمیم گیرنده اصلی درب
آلمان است. اولاف شولتس، صدراعظم آلمان 
که به جناح چپ میانه رو تعلق دارد، برخلاف 
آنگلا مرکل که به جناح راست میانه رو تعلق 
داشــت، موضعی تهاجمی تر در برابر روسیه 
اتخاذ کرده است و با این حال وابستگی آلمان 
به گاز روسیه به ویژه در سرمای زمستان عامل 
بــازدارنــده ای در اعمال تحریم های سنگین 
بانکی علیه روسیه اســت. اعطای پاسپورت 
روســـی بـــرای بیش از 600 هـــزار جدایی 
طلب مناطق »لوهانسک« و »دونتسک« در 
شرق اوکراین، ارسال محموله های واکسن 
اسپوتنیک برای شورشیان، جایگزین شدن 
روبــل روســی به جای »گریونای« واحــد پول 
جدایی  تصرف  تحت  مناطق  در  ــن  ــرای اوک
طلبان، از جمله مواردی است که دولت کیف 
و همپیمانان غربی اش را نسبت به اقدامات 

تحریک آمیز مسکو بدبین کرده است. 

ضربات مهلک به 
بقایای داعش 

متعاقب شدت گرفتن حملات 
داعش در مناطق شمال و شرق عراق  
عملیات مشترک امنیتی ارتش عراق  
الحشدالشعبی و پیشمرگه برای مقابله با 
این گروه تروریستی آغاز شده است 

چهار سال پس از نهایی شدن پیروزی بزرگ 
نیروهای امنیتی و نظامی عــراق بر خلافت 
خــودخــوانــده ابوبکر الــبــغــدادی در دسامبر 
201۷، بار دیگر مسئله تحرکات داعــش به 
موضوعی مهم و اضطراری برای امنیت ملی 
این کشور تبدیل شده است. پایان سال جاری 
حضور  پایان  با  مصادف   )2021( میلادی 
نظامیان اشغال گر آمریکایی در عراق است و 
در شرایطی که در چند وقت اخیر، بغداد در 
حال برنامه ریزی برای چگونگی اجرایی کردن 
خروج سربازان خارجی بوده، تحرکات گروه 
تروریستی داعش به شکلی بی سابقه در مناطق 
شمالی و شمال شرق عراق افزایش پیدا کرده 
است.در چند هفته گذشته حلقه های مخفی 
داعش در استان های کرکوک، دیالی و نینوی 
به شکلی کم سابقه تحرکات تهاجمی خود را 
نواحی مختلف  نیروهای پیشمرگ در  علیه 
ــد. داعشی ها طــی حملات  ــ افــزایــش داده ان
خونین و سنگین خود به نیروهای پیشمرگ 
در چند هفته گذشته، تلفات انسانی بزرگی را 
به آن ها تحمیل کرده و به جان باختن و زخمی 
شدن تعداد زیادی از نیروهای نظامی منطقه 
کردستان عــراق منجر شده اند، اما متعاقب 
شــدت گرفتن حــمــلات داعـــش در مناطق 
شمال و شرق عراق، مقامات حکومت مرکزی 
و حکومت اقلیم کردستان عــراق، رایزنی ها 
را برای مقابله با گروه تروریستی داعش آغاز 
کرده اند. مهم ترین نمود این امر را می توان در 
تماس تلفنی میان مسعود بارزانی، رهبر حزب 
دموکرات کردستان عراق و مصطفی الکاظمی، 
نخست وزیر عراق مشاهده کرد که طی آن دو 
طرف بر هماهنگی بــرای مقابله با تحرکات 
داعش تاکید کردند. همچنین، در پی حملات 
خونین داعش به مواضع نیروهای کُرد پیشمرگه 
در روستاهای حومه کرکوک و نینوا مسعود 
بارزانی، بر ضرورت حرکت نیروهای پیشمرگ 
از حالت دفاعی به حالت تهاجمی تاکید کرد.

ــه تــلاش بــرای ایجاد هماهنگی از ۷  در ادام
دسامبر، عملیات مشترک امنیتی ارتش عراق، 
الحشدالشعبی و پیشمرگه و سایر نیروها برای 
مقابله با داعش آغاز شد. بعد از آغاز عملیات 
مشترک گزارش ها نیز از این امر حکایت دارند 
که عملیات نیروهای مشترک عراقی شامل 

ارتش، الحشدالشعبی و پیشمرگه در مناطق 
شمالی و شرقی در استان های کرکوک، نینوا و 
دیالی عراق جریان دارد.واپسین گزارش ها نیز 
از این امر حکایت دارند که  رایزنی های میان 
یک هیئت عالی رتبه از فرماندهان نظامی دولت 
مرکزی به ریاست سپهبد »عبدالامیر الشمری« 
معاون فرمانده عملیات مشترک عراق و رئیس 
ستاد مشترک نیروهای پیشمرگ برای گفت 
وگو درباره هماهنگی امنیتی از مخمور در دفتر 
سیروان بارزانی فرمانده نیروهای پیشمرگ 
در منطقه مخمور در جریان است. شواهد امر 
حاکی از آن اســت که هــدف از ایــن نشست، 
ــاره وضعیت امنیتی  هماهنگی مشترک درب
در مخمور و خطوط تماس بین نیروهای اقلیم 
کردستان و دولت مرکزی و همچنین تشکیل 
دو لشکر نیروی نظامی مشترک خواهد بود. 
در راستای سرکوب هسته های خفته داعش در 
مناطق عمدتا شمالی و شرقی عراق، نیروهای 
الحشد الشعبی و ارتش عراق و نیز نیروهای 
پیشمرگه کردستان این کشور نیز وارد عمل 
شــده انــد. در اولین روز آغــاز عملیات، مرکز 
اطلاع رسانی امنیتی عراق از هدف قرار دادن 
پنج مخفیگاه داعش در استان صلاح الدین و 
بازداشت شش تروریست داعشی در استان 
دیگری  گـــزارش  همچنین،  داد.  خبر  نینوا 
حاکی است که نیروهایی از تیپ یکم الحشد 
عناصر  مخفیگاه  یک  شدند  موفق  الشعبی، 
داعش را در رشته کوه های حمرین در استان 
دیالی در شرق عــراق کشف کنند. به دنبال 
آن یگان های خنثی سازی مواد منفجره وارد 
عمل شدند و مقر تروریست ها را به طور کامل 
منهدم کردند.در این میان نکته قابل تامل این 
است شواهد و گزارش هایی مبنی بر حمایت 
لجستیکی و تحرک داعش از سوی آمریکا وجود 
دارد. شواهد نشان گر آن هستند که نیروهای 
داعش در مرزهای میان سوریه و عراق از سوی 
آمریکایی ها انتقال داده شده اند و تسلیحات 
زیادی در اختیار آن ها قرار گرفته است. بدون 
تردید، این رخداد واپسین دست و پا زدن های 
آمریکا برای باقی ماندن نیروهایش در عراق 
محسوب می شود اما نکته مهم این است که این 
امر زنگ های خطر را برای نیروهای امنیتی 

عراقی به صدا در آورده است.

افغانستان از زمان تسلط طالبان در آشوب است 
و به دلیل خشکسالی نیز وضعیت اقتصادی این 
کشور هر روز بدتر می شود. در چنین شرایطی 
خانواده های فقیر که متحمل بیشترین آسیب 

شده اند، گاه مجبورند همه چیز حتی فرزندانشان 
را برای امرار معاش بفروشند. در این میان بار دیگر 
زنان و دختران اولین قربانیان هستند. سازمان 
ملل به تازگی با اعلام نگرانی درباره نابسامانی های 

داخلی افغانستان و تاثیر آن بر سرنوشت زنان 
ــد از  ــدود ۸0 درص ــلام کــرد کــه ح و دخــتــران اع
آوارگان داخلی این کشور که از ماه اوت مجبور به 
ترک خانه و کاشانه خود شده اند، زنان و کودکان 
هستند. به گزارش دویچه وله، هنریتا فور، مدیر 
اجرایی یونیسف نیز در بیانیه  تازه ای اعلام کرد: 
»ما گزارش های موثقی دریافت کرده ایم که برخی 
خانواده های افغان حتی دختران 20 روزه خود را 
برای ازدواج اجباری در آینده، در ازای دریافت پول 
واگذار کرده اند.« محمد ابراهیم، ساکن کابل، یکی 
از این افراد است که به دویچه وله می گوید چاره ای 
جز پیشنهاد دادن دختر ۷ ساله اش جمیله، در 
ازای بدهی اش نداشته است. او می گوید: »طلبکار 
آمد و گفت یا بدهی ات را بده یا خانه ات را به آتش 
می کشم. او در آخر پذیرفت که دخترم را در ازای 
بدهی ام به مبلغ 65 هزار افغانی )620 یورو( با 
خود ببرد.« این در حالی است که کمتر از سه هفته 
پیش، ملا هبت ا... آخوندزاده، رهبر گروه طالبان 
فرمانی شش ماده ای درباره »حقوق زنان« صادر 
کرده بود. در فرمان هبت ا... »ازدواج اجباری« 
دختران رد شده بود. با این حال، محبوبه سراج، 
فعال برجسته حقوق زنــان افغان به ســی ان ان 
می گوید: »دختران جوان افغان در حال تبدیل 
شدن وسیله ای برای پرداخت بهای مواد غذایی 

شده اند؛ زیرا در غیر این صورت خانواده آن ها از 
گرسنگی خواهند مرد.« کودکان در حالی به فروش 
 Save( می رسند که بررسی سازمان نجات کودکان
The Children( نشان می دهد بعد از تصرف 
افغانستان توسط طالبان شمار کودکانی که به 
غذای کافی دسترسی ندارند به 3.3 میلیون تن 
افزایش یافته است و این وضعیت در زمستان پیش 
رو بدتر خواهد شد. سخنگوی برنامه جهانی غذا 
به خبرنگاران گفت که براساس بررسی های آنان 
تخمین زده می شود که ۹۸ درصد از افغان ها به 
اندازه کافی غذا برای خوردن ندارند. او اظهار کرده 
که از هر 10 خانواده، ۷ خانواده به قرض گرفتن 
غذا متوسل می شوند که آن ها را به عمق فقر سوق 
می دهد.همزمان روز گذشته ویدئویی از مصاحبه 
یک گزارشگر ایرانی با مادر کودک افغان که مجبور 
به فروش بچه هایش شده پربازدید شد. علاوه بر 
این، یورونیوز با توجه به گزارش ها از افزایش شمار 
خودکشی ها در این کشور به دلیل نابودی خانواده 
خبر داد.  در میان افرادی که خودکشی کرده اند 
شمار قابل توجهی از مــردان سرپرست خانواده 
نیز دیده می شوند که به دلیل افزایش بهای همه 
کالاها از یک سو و بیکاری و نبود منبع درآمدی برای 
سیر کردن شکم اعضای خانواده از سوی دیگر، به 

زندگی خود پایان داده اند.

"واترگیت کرونا"

"نیوزویک" این هفته از "غذاهای سمی" نوشته 
است، اما مقاله مهم تر، مطلبی است که با عنوان 
"نگاهی به مناقشه فائوچی-ووهان" منتشر 
شده و در آن، سعی دارد به این ســوال جواب 
دهد که چطور می شود که رئیس سازمان جهانی 
بهداشت و دیــگــران از استفاده از اطلاعات 
مربوط به تجربیات چین در کنترل ویــروس 
هفته نامه  می کنند؟این  ــودداری  ــ خ کــرونــا 
معتقد است خودداری فائوچی و دیگر مقامات 
بهداشتی از دیدن اطلاعاتی که می تواند نوری 
ــرای تشریح منشأ ویــروس  در تاریکی باشد ب
ــادآور دوران بحران واترگیت است:  کرونا، ی
"سرپوش گذاشتن بر جرم، اغلب بدتر از خود 
جرم است". به نوشته نیوزویک، به مدت شش 
ماه فائوچی و دیگر مقامات مرتبط در نبردی بر 
سر اطلاعات تحقیقات چگونگی عملکرد مرکز 
ویروس شناسی ووهان چین گرفتار شدند، بر 
سر این که چطور تحقیقات این مرکز احتمال 
شیوع جهانی ویروس کرونا را افزایش داد و در 
این میان، فائوچی به طور تزلزل ناپذیری این 

ادعاها را رد کرده است. 

حـــــامـــــد کــــــــرزی، 
ــس جـــمـــهـــور  ــ ــیـ ــ رئـ
افغانستان  پیشین 
با  ــه ای  ــب ــاح ــص در م
خبرگزاری آسوشیتد 
ــه کـــه او  ــت ــف پــــرس گ
طرحی را به حکومت 

طالبان درباره آینده سیاسی افغانستان پیشنهاد 
ــرده که شامل احیای موقت قانون اساسی  ک
دوره سلطنت محمد ظاهر، پادشاه پیشین و 
برگزاری لویه جرگه برای تصمیم گیری درباره 
ایجاد حکومت فراگیر، قانون اساسی جدید و پرچم 
ملی افغانستان می شود.با این حال،علی میثم 
نظری، رئیس روابط خارجی "جبهه مقاومت ملی 
افغانستان" در واکنش به طرح کرزی به طالبان 
مبنی بر برگزاری لویه جرگه در این کشور گفته که 
"نه جرگه قبیله ای و نه قانون اساسی 1۹6۴ راه 
حل بحران افغانستان نیست". او در توئیتر نوشته 
است که یک نهاد مدرن به نمایندگی از همه مردم 
افغانستان و یک قرارداد اجتماعی جدید مبتنی بر 
عدالت، تحمل و آزادی می تواند به این دور باطل 

خشونت، ظلم و ویرانی در افغانستان پایان دهد.

کنستانتین گاوریلوف رئیس هیئت روسیه در 
مذاکرات امنیتی و کنترل تسلیحات در وین اعلام 
کرد که روسیه امروز از پیمان آسمان های باز خارج 
می شود. او گفت: روسیه ماهواره هایی دارد که 
می توانند نقل و انتقالات نیروهای نظامی در خاک 
آمریکا و کشورهای اروپایی را رصد کنند و این ابزار 
می تواند جایگزین پیمان آسمان های باز شود. 
 بنابراین دیگر نیاز به ماندن در این پیمان نیست. 
ــاز تـــوافـــق نـــامـــه ای  ــ ــای ب ــان هـ ــمـ ــان آسـ ــم ــی پ
ــان اســــت کـــه ســال  ــهـ ــور جـ ــشـ بــیــن 3۴ کـ
ــه اجــازه  ــه امــضــا رســیــد و ب ــلادی ب ــیـ 2002مـ
ــراز مناطق  پـــرواز هواپیماهای تجسسی بــر ف
 کشورهای عضو این معاهده ارتباط می یابد.
آمریکا  22 نوامبر 2020 )2 آذر ماه سال ۹۹( از 

پیمان آسمان های باز خارج شد.

ــان، رئیس جمهور ترکیه از  رجب طیب اردوغ
طریق ویدئو کنفرانس با ایلان ماسک، بنیان 
گذار و مدیرعامل شرکت های »اسپیس اکس« و 
»تسلا« دیدار کرد. اردوغان و ماسک موضوعات 
مربوط به وسایل نقلیه خودمختار الکتریکی، 
ــرای  اقــتــصــاد دیــجــیــتــال و اقـــدامـــات لازم ب
سرمایه گذاری های طولانی مدت و گسترش 
همکاری موجود را بررسی کردند. دو طرف 
درباره اقدامات مشترک درباره باتری لیتیومی 
خــودروی برقی توگ )TOGG( ترکیه و روند 
پرتاب ماهواره »ترکسات 5B« ترکیه به فضا نیز 

بحث و رایزنی کردند./ آناتولی

بابانوئل پرویی در حال دادن هدیه کریسمس 
به کودکان کرونایی در بیمارستانی در شهر 

لیما/ رویترز

چهره روز 

روسیه

نمای روز 

اندیشکده روز

قاب بین الملل 
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نهادهای حقوق بشری درباره یک فاجعه انسانی در آستانه زمستان در 
افغانستان خبر دادند 

داد و ستد کودکان به جای پول نقد!

آمریکا و چین؛ عبرت های جنگ سرد

 فارن افرز در یادداشت مشترکی از دو کارشناس 
ــرورت حفظ »خط  آمریکایی و چینی بــر ضـ
ارتباطی« برای جلوگیری از تشدید تنش ها میان 
دو کشور تأکید کرده و در این خصوص از گفت 
وگــوی جــان اف کندی و خروشچف رهبران 
اسبق آمریکا و شوروی الگوبرداری کرده اند. 
به نظر آنان اگرچه وضعیت امروز آمریکا و چین، 
شباهتی به جنگ سرد ندارد ولی درس هایی 
برای آموختن وجود دارد که در ادامه می آید: 
فرضیات نــادرســت: نویسندگان بخشی از 
مشکلات طرف های جنگ سرد را ناشی از 
سوءتفاهم های راهــبــردی نسبت به نیات و 
مقاصد، توانمندی ها و درک وضعیت موجود 
از روابط بین الملل دانسته اند. اکنون این دو 
فرض که چین خواستار جایگزینی آمریکا در 
جایگاه قدرتی جهانی است و آمریکا خواستار 
ــد اقــتــصــادی چین اســـت، لــزومــاً  تــوقــف رش
واقع بینانه نیست. همچنین دو طرف می توانند 
در خصوص اقدامات خود در شرق آسیا   به 

سطحی از اعتماد و رفــع سوءتفاهم دست 
یابند. دیپلماسی شخصی:بهبود روابط فردی 
میان رهبران آمریکا و شوروی در بحران خلیج 
کوبا   یا روابط نیکسون و مائو در کاهش تنش 
طرف ها مؤثر بود. امروزه رهبران دو کشور با 
توجه به گسترش فناوری اطلاعات و سرعت 
دسترسی مخاطبان به مواضع  آن ها، باید بیش 
از پیش از نوع مواجهه با طرف دیگر مراقبت 
کنند تا ضمن حفظ احترام طرف مقابل، از 
تشدید تنش جلوگیری کنند. درگیری های 
محلی:آلمان، کوبا، شبه جزیره کره و منطقه 
غرب آسیا نمونه های درگیری آمریکا و شوروی 
در جنگ سرد بود. مدیریت ماهرانه دیپلمات ها 
و ژنرال ها بود که از تبدیل یک درگیری محلی 
به جنگی جهانی جلوگیری کــرد. تمرکز بر 
اهداف محدود و معقول، حفظ خطوط ارتباطی 
برای جلوگیری از خطای محاسباتی و تقویت 
کانال های دیپلماتیک چندجانبه، از مهم ترین 
ویژگی های این نوع مدیریت بحران بوده است.


